
 

AD\1009418CS.doc  PE521.671v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2012/0127(NLE) 

17. 12. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií 

a Švýcarskou konfederací o spolupráci při uplatňování jejich právních předpisů 

o hospodářské soutěži 

(12418/2012 – C7-0146/2013 – 2012/0127(NLE)) 

Navrhovatel: Vital Moreira 

 



 

PE521.671v02-00 2/4 AD\1009418CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1009418CS.doc 3/4 PE521.671v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Po uzavření dohod o spolupráci v oblasti hospodářské soutěže s USA, Kanadou, Japonskem 

a Jižní Koreou dosáhla nyní Komise první dohody „druhé generace“ se Švýcarskem. Na 

rozdíl od předchozích dohod zahrnuje tato dohoda také ustanovení o výměně důkazních 

prostředků, které orgány pro hospodářskou soutěž získaly při vyšetřování stejného případu, 

což přispěje k účinnějšímu vynucování právních předpisů o hospodářské soutěži. 

Navrhovatel tuto inovační dohodu mezi EU a Švýcarskem vítá. Švýcarsko je třetím největším 

hospodářským partnerem EU a je také druhým největším příjemcem přímých zahraničních 

investic. Ekonomiky EU a Švýcarska jsou úzce propojené a přeshraniční obchod ovlivňují 

četné praktiky, které hospodářskou soutěž narušují. 

Provádění dohody bude usnadněno podobnými pravidly postupů mezi EU a Švýcarskem. 

EU by se měla z této zkušenosti poučit a pokračovat v uzavírání dalších dohod „druhé 

generace“ s dalšími partnery, nicméně mnoho záležitostí by mohly komplikovat rozdíly 

v pravidlech a praktickém provádění.  

Navrhovatel se rozhodně vyslovuje pro mezinárodní spolupráci při vymáhání pravidel 

hospodářské soutěže. Ve světě globalizovaných podniků a globálních hodnotových řetězců 

vede nekonkurenční chování, jako je zneužívání dominantního postavení na trhu nebo kartely, 

také k necelním překážkám obchodu. Z tohoto hlediska je pro obchodní pravidla a zahraniční 

investice velmi důležité zvýšené úsilí, jehož cílem je podporovat mezinárodní spolupráci 

v boji proti těmto postupům narušujícím hospodářskou soutěž. Pravidla WTO týkající se 

hospodářské soutěže jsou nedostačující. Přesto potvrzují, že vláda má právo proti postupům 

narušujícím hospodářskou soutěž zakročit a společně postupovat s cílem tyto praktiky 

omezovat. WTO se bude muset politikou hospodářské soutěže dříve nebo později znovu 

zabývat a využívat mnohostranné nástroje k potírání těchto postupů s přeshraničními 

důsledky, aby byly zajištěny rovné podmínky pro všechny. 

****** 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby navrhl Parlamentu udělit souhlas. 



 

PE521.671v02-00 4/4 AD\1009418CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.12.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

27 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 

Badia i Cutchet, Nora Berra, Daniel Caspary, María Auxiliadora Correa 

Zamora, Andrea Cozzolino, George Sabin Cutaş, Marielle de Sarnez, 

Christofer Fjellner, Yannick Jadot, Bernd Lange, David Martin, Vital 

Moreira, Paul Murphy, Cristiana Muscardini, Niccolò Rinaldi, Helmut 

Scholz, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Iuliu Winkler 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Catherine Bearder, Derk Jan Eppink, Béla Glattfelder, Syed Kamall, 

Peter Skinner, Jarosław Leszek Wałęsa 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Reimer Böge 

 
 


